
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项 目 名 称： 新型电子元器件技术改造项目

建设单位（盖章）： 南通海舟电子科技有限公司

编 制 日 期： 2022年 09月





- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
新型电子元器件技术改造项目

项目代码 2203-320684-04-02-389564

建设单位

联系人
顾斌 联系方式 18795726762

建设地点 南通市海门区三星镇彦英村一组 88号

地理坐标 （121度 6分 48.779秒，31度 54分 41.785秒）

国民经济

行业类别
C3982电子电路制造
[...]
原申报产能：年产印刷电路

板 6万 m2/a（目前实际已达

到 10万 m2/a）
年产印刷电路板 60万 m2/a

市场需求变大，环

保手续不完善

生产

车间

1号厂

房

一层：切割、钻孔、

仓库 1号
厂房

一层钻孔、切割、清洗
产能扩大，

设备增加二层：仓库 二层：测试、办公、仓库

三层：仓库 三层仓库

2号厂

房

一层：黑孔、镀铜

2号
厂房

一层：黑孔、镀铜

产能扩大，

设备增加

二层：曝光、印刷、

蚀刻、清洗、测试

二层：曝光、显影、印刷烘干、

蚀刻、清洗、测试

三层：曝光、印刷、

蚀刻、清洗、测试

三层：曝光、显影、印刷、测

试、防氧化线、测试

生产
电路板表面防氧化处理委外

加工
增加表面防氧化处理工艺

产品质量、时间及

成本控制



- 25 -

工艺

原线路印刷工艺使用干膜进

行覆盖处理
改为线路油墨印刷覆盖处理

干膜退膜过程产

生的膜渣较多，不

利于质量控制、危

废产生量也较大

环保

措施
-- 优化风机风量、增加废水分质预处理

单元，更新部分老旧管道及处理设备
完善废水处理

中水

回用
无 增加中水回用处理装置 1套 提高水重复利用

率

本 项 目 已 取 得 南 通 市 海 门 区 发 展 和 改 革 委 员 会 立 项 备 案 （ 项 目 代 码 ：

2203-320684-04-02-389564）。

1、主体工程与产品方案

表 2-2 本项目产品方案表

序

号

主体

工程
产品名称 主要规格

原有项目

产能[1]
扩建项目产

能

扩建后全

厂产能
年运行时数

1 印刷电

路板生

产线

印刷电路

板
铝基双层
PCB 4万 m2/a 36万 m2/a 40万 m2/a

7200h/300d2 印刷电路

板

树脂基双

层 PCB 2万 m2/a 18万 m2/a 20万 m2/a

合计 6万 m2/a 54万 m2/a 60万 m2/a

[1]注：企业原申报产能6万m2/a，目前实际已经做到10万m2/a产能，由于增加的4万m2/a

产能暂未经过评价，故将该4万m2/a产能纳入本次新增产能只能一并分析评价。

[2]注：本项目产品规格多样，产品规格根据客户需求定制。常规尺寸包括 520mm*311mm、

520mm*415mm、620mm*320mm、620mm*470mm、690mm*540mm、690mm*620mm等等

本项目全制程双面板产能为60万m2/年，由于本项目产品规格多样，产品规格以典型

620mm*320mm进行核算，本项目年生产电路板约302.5万块/年，年生产面积约60.016万m2，

符合申报产能60万m2/a。

表2-3 电路板产品主要技术性能指标

序号 参 数 性能指标

1 最大尺寸 24"×48"
2 最小线宽/间距 0.075mm/0.075mm

3 最小孔径 0.1mm

4 材料 Tg值 135℃-210℃

5 板厚 0.05～1mm

6 板厚公差 ±0.05mm

8 层对层精准度 ±0.075mm

9 阻抗控制 ±8%

10 最小孔厚径比 8:1



- 26 -

表 2-4 企业电镀工艺参数

生产线名称 镀液
年镀件面积

（万 m2）
镀层厚度

μm 年工作时间 h

黑孔线 除油剂黑孔液 20 0.02 7200

垂直镀铜 硫酸铜、硫酸、化学铜盐 60 30 7200

表 2-5 本项目主体工程组成表

序号 主体工程名称 工程内容

1号厂

房

一层 开料、钻孔线
新购置开料机 3台、钻孔机 6台、V割机

7台、锣机 4台

二层 测试线 新购置测试机 13台

一层 成品清洗线 新购置成品清洗线 2条

2号厂

房

一层 黑孔线 黑孔线 1条（依托原有），各类槽 12座

一层 镀铜线

新增镀铜线 5条
（原有 2条，淘汰原有镀铜线 1条，本项

目建成后全厂共 6条）

一层 磨板清洗线 新增磨板清洗线 7条

二层、三层
图形制作线 新购置曝光机 10台、显影机 5台

蚀刻线 新增碱性蚀刻线 1条

三层
油墨涂覆、文字印刷

线

新增涂布机 4台、退膜机 2台、烘箱 10台、

文字印刷机 6台

三层 防氧化线 新增防氧化线 2条

成型车

间
一层 冲压成型线 新增冲压成型机 5台

企业建构筑物一览表见表2-6。

表 2-6 建设项目主要构筑物一览表

编

号
名 称

层高
m 层数

占地面

积 m2
建筑面

积 m2
生产

类别
扩建后厂房功能

1 1#厂房 4.3 3层 1152 3456 戊类

二级

一层：钻孔、切割、清洗

二层：测试、办公、仓库

三层：仓库

2 2#厂房 4.3 3层 2058 6174 戊类

二级

一层：黑孔、镀铜

二层：曝光、显影、印刷烘干、

酸/碱蚀刻、清洗、测试

三层：曝光、显影、印刷、测试、

防氧化线、碱性蚀刻

4 成型

车间
4.3 1层 216 216 戊类

二级
板材冲压成型

5 板材仓

库
3.5 1层 325 325 戊类

二级
原料板材存放



- 27 -

6 办公、食

堂
3.5 3层 372 1116 戊类

二级
食堂、办公

2、公辅工程

本项目主要公辅、环保工程组成见表 2-7。

表 2-7 本项目公辅及环保工程设置情况

公辅工程名称 工程内容 备注

储

运

工

程

危化品仓

库

利用现有危化品库，建筑面积约 128m2，按照化

学性质分类存放酸性化学品、碱性化学品等，目

前剩余使用面积约 80m2
依托现有

原料板材

库

利用现有原料板材库 1座，建筑面积约 325m2，

用于存放原料基板，目前剩余使用面积约 180m2 依托现有

成品仓库

成品存放仓库设置于 1号厂房三楼闲置区域，本

次预计增加使用面积 200m2，目前三楼拥有 500m2

闲置区域，依托可行。

依托现有

储罐区

10m3酸性蚀刻液罐

1个，材质 FRP，常温

常压、周转次数 100次、

装载系数 90%
依托现有

10m3碱性蚀刻液罐

1个，材质 FRP，常温

常压、周转次数 60次、

装载系数 90%
依托现有

10m3废蚀刻液罐

3个，材质 FRP，常温

常压、周转次数 60次、

装载系数 90%
依托现有

10m3空置备用罐
1个，材质 FRP，常温

常压
依托现有

公

用

工

程

供水
新增用水 54570t/a，由区域市政供水，供水设施依

托现有
依托现有

排水

新增废水排放 48889.3t/a（162.964t/d），接市政

污水管网，排水管道及排口均依托现有（生产废

水为明管）

依托现有

供电
新增用电 200万千瓦/年，全厂用电约 300万千瓦/
年，电力由区域电网提供，供电设施依托厂区

依托现有

供热
企业所有生产工艺供热均采用设备自带电加热，

不使用天然气或自建锅炉
/

压缩空气 螺杆空压机 3台（3kw，2m3/min） 依托现有

纯水
纯水制备机 1套（砂滤+超滤+RO，制备能力

150t/d，制备率 65%）
新增

中水回用
中水回用装置 1套（砂滤+超滤膜系统+RO 膜系

统），制备能力 2.5t/h 新增

环

保

工

程

生活废水

本项目不新增员工，生活废水处理依托现有隔油

池（处理能力 5t/d）、化粪池（处理能力 15t/d）
处理

依托现有

生产废水

本项目对现有污水处理站提标改造（主要新增络

合废水、有机废水进行分质处理单元，更新原有

综合处理单元部分老旧设备等），改造后总处理

能力 500t/d

络合废水：破络+物
化沉淀（45t/d）

有机废水：酸解+物
化沉淀（10t/d）

综合废水：物化沉淀



- 28 -

+生化（500t/d）

废气处理

①酸性废气：碱液喷淋塔 1套，处理效率 90%，

风量 18000m3/h、排气筒高度 18m；

主体设施依托现有，

风机风量由原来的

11000m3/h优化为
18000m3/h

②碱性废气：酸液喷淋塔 1套，处理效率 90%，

风量 3000m3/h、排气筒高度 18m；（已建）

主体设施依托现有，

风机风量由原来的

11000m3/h优化为
3000m3/h

③有机废气：水喷淋+除水+二级活性炭吸附装置

1套，处理效率 90%，风量 30000m3/h、排气筒高

度 18m；

主体设施依托现有，

排气筒高度由原来

15米加高至 18米，

风机风量由原来的

17000m3/h增加到
30000m3/h

④粉尘（颗粒物）：布袋除尘设备 2套，处理效

率 99%，风量 3000m3/h、合并排气筒高度 18m；

主体设施依托现有，

风机风量由原来的

3000m3/h增加到
3190m3/h

污水处理站异味加盖收集通过 1套 UV光氧处理

后无组织排放
新增

盐酸、蚀刻液及废蚀刻液储罐呼吸废气经各自水

吸收装置处理后无组织排放
新增

噪声治理
厂房隔声、设备减震垫、选用低噪音设备、厂区

绿化等

厂房隔声、绿化依托

现有

固废处理

一般固废库 30m2，一般固废暂存

场所依托现有

危废仓库 76m2，危废暂存

污泥间
30m2，单独存放污水处理

污泥

废蚀刻液罐 3个（10m3），储罐区

环

境

风

险

应急池 依托污水处理站调节池空置容积
依托调节池（依托合

理性见风险专项报）

在线监测

污水处理站排口流量、pH、COD、氨氮、总铜污

染物因子已安装有在线监测设施，本项目依托上

述监测设施对水质进行在线监测管理。

依托现有

防渗

1号、2号生产车间各楼层、污水处理站、储罐区、

化学品库房、危险废物贮存间地面均采用五布七

涂环氧地坪防渗，防渗系数不小于 10-7cm/s，厂区

道路等其余区域均设置水泥地防渗。

依托现有

公司纯水由自来水经 RO反渗透过滤处理的方法制备，其制备工艺流程见图 2-1。自来水

和回用中水先经石英砂、活性炭、精密过滤器处理后，再经过二级反渗透膜过滤，产水即纯

水。石英砂和活性炭处理罐内装有石英砂和活性炭，根据累计处理水量和水质不同决定反洗

周期，根据污染情况决定更换周期，更换频率约三年一次。反渗透的过滤精度在 0.0001微米

左右，一种超高精度的利用压差的膜法分离技术，可滤除水中的几乎一切的杂质（包括有害



- 29 -

的和有益的），只能允许水分子通过，反渗透技术需要加压、用电，会产生浓水，水的利用

率比在 60%~75%（本项目取 65%）。

图 2-1 本项目纯水制备工艺流程图

6、主要生产设备

表 2-8 项目主要设备清单一览表

所在

车间
楼层 名 称

主要

规格型号

技改前数

量（台/套）

本项目变化

数量

（台/套）

变化后数

量

（台/套）

1#厂
房

一楼

开料机 V050HZ 0 +3 3

钻孔机 NANS-F6L 10 +6 16

V割机 HANS-F6 3 +7 10
锣机 HANS-F4 6 +4 10

成品清洗机 / 0 +2 2

二楼 测试机 CED-HOP 0 +13 13

2#厂
房

一楼

黑孔线 HSD-HRX 1 0 1
镀铜线 / 1 +5 6
磨板线 / 0 +3 3

二楼

隧道炉
外尺寸

10×1.2×1.4m 0 +2 2

涂布机 ML-670 0 +2 2
磨板机 / 0 +2 2
显影机 / 1 +3 4

酸洗蚀刻线 / 2 0 2
退膜机 / 1 0 1
曝光机 / 15 +7 22



- 30 -

文字印刷机 / 10 +6 16
烘箱 25-D50 3 +6 9

三楼

曝光机 / 0 +3 3
隧道炉 / 0 +2 2
涂布机 / 0 +2 2
磨板线 / 0 +2 2

显影机 / 0 +2 2

退膜机 / 0 +2 2

碱性蚀刻线 / 0 +1 1
烘箱 0 +4 4

防氧化线 / 0 +2 2

成型

车间
一楼 冲压成型机 -- 3 +5 8

表 2-9 本项目主要生产线与产能匹配一览表

生产线名称 生产线个数

单台设备产

能（m2/min
台）

设备最大年

产能（万 m2）

全厂申报产

能（万 m2）
年工作时间 h

镀铜 6 0.22-0.26 67.39 60 7200
酸性蚀刻 2 0.67-0.75 64.80 60 7200
碱性蚀刻 1 1.45-1.58 68.26 60 7200
OSP 2 0.66-0.76 65.66 60 7200

黑孔线 1 0.42~0.50 21.6 20 7200
本项目主要生产工序为黑孔、镀铜、蚀刻等，各生产线生产速度可根据企业需求进行调

节，最大年产能均可满足申报产能。

7、主要原辅材料及理化性质

表 2-10 项目主要原辅材料一览表

名称 规格

扩建

前

年耗

量

（t/a）

扩建后

年耗量

（t/a）

增减量

（t/a）
贮存方

式

最大

储存

量（t）
用途

原

料

覆铜板

（双层

板）

铝基板，厚度

35μm，含铜
25%

0 433333
m2

+433333
m2 堆放

2500
m2 /

树脂板，厚度

35μm，含铜
25%

62000
m2

216667
m2

+154667
m2 堆放

2500
m2 /

辅

料
蚀刻液

氯化铜 150g/L，
氨水 10%，NaCl
5%，NH4Cl 5%

0 393 +393 10t储罐 10 碱性

蚀刻



- 31 -

盐酸 31% 40 1000 960 10t储罐 10 酸性

蚀刻

硫酸铜 99.9% 4.5 15 +10.5 25kg/袋 1 化学镀

铜

碳粉悬

浮液
含碳为

1.8±0.5kg/L 1.5 3.6 +2.1 25kg/桶 1 黑孔

铜球 含铜 99.85% 5 50 45 / 3 镀铜

硫酸 50% 0 50 +50 25kg/桶 3 镀铜、

剥挂

硫酸 98% 0 30 +30 25kg/桶 3 清洗